70  diário oficial Nº 36.219 Quinta-feira, 08 DE MAIO DE 2025

PAE: 2025/2320132
PORTARIA N° 2100/25, 07 de Maio de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO COLABORADOR: JOAO FREDERICO DA COSTA AZEVEDO MEYER
ORIGEM: São Paulo/SP DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 07/05/2025 a 09/05/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 617,68
OBJETIVO: Participar de XIV Encontro Paraense de Educação Matemática
(XIV EPAEM).
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1194565

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PAE: 2025/2543602
PORTARIA N° 2082/25, DE 06 DE MAIO DE 2025
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 1714/25, de 16.04.2025,
publicada no D.O.E nº 36.208 de 25.04.2025, que designou (a) servidor(a)
RUBENS CARDOSO DA SILVA, Id. Funcional nº 3175618/ 3, cargo de
PROFESSOR ADJUNTO, como ASSESSOR DO GABINETE por ter saído com
incorreções no Diário Oficial.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1194644

.

.

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 01/2025
Objeto do Contrato: Contratação do Plano Altoqi Eberick Premium Gov
2024 – Licença Vitalícia para a Fundação de Apoio para o Desenvolvimento
da Educação Paraense – FADEP.
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2025
Valor Global: R$ 298.848,00 (duzentos e noventa e oito mil oitocentos e
quarenta e oito reais).
Adequação Orçamentária: Gestão/Unidade: 810201. Fonte: 01500100102.
Programa de Trabalho: 12.122.1511.7674
Elemento de Despesa: 33.90.40. Plano Interno: 4110007674C
PARTES
Contratante: Estado do Pará | Fundação de Apoio para o Desenvolvimento
da Educação Paraense, CNPJ Nº 52.143.402/0001-49.
Contratado: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº
03.984.954/0001-74, com sede na Rua Saldanha Marinho, nº 392, Centro,
Florianópolis/SC.
CEP: 88.010-450
Data de Assinatura: 06/05/2025
Vigência: 03/09/2025
Foro: Belém/PA
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Fundação de Apoio Para o De-
senvolvimento da Educação Paraense.

Protocolo: 1194830
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 542/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2618620
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIENE GOMES DE ALMEIDA, CPF. 219.311.272-04, Cargo Colabora-
dora Eventual, que se deslocará para Belém/PA, no período de 17/05 a
24/05/2025, para participar na Reunião Ordinária do mês de maio do Con-
selho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente e Campanha Es-
tadual do 18 de maio:
“Prevenção e Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e Adoles-
centes no Contexto da COP 30 em Belém do Pará.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01500000001 295.396 3390 36

PORTARIA Nº 536/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2620648
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
HELIANE MARIA BORGES DUTRA, CPF. 073.368.562-50, Cargo Colabora-
dora Eventual, FRANDSON ALVES DA COSTA, CPF. 546.802.042-49, Car-
go Colaboradora Eventual, que se deslocarão para Belém/PA, no período
de 21/05 a 24/05/2025, para Participar da Campanha Estadual do 18 de
maio: “Prevenção e Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e
Adolescentes no Contexto da COP 30 em Belém do Pará
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01500000001 295.396 3390 36
PORTARIA Nº 538/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2626572
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
RAIMUNDA JANETH PEREIRA LIMA VERDE, CPF. 730.729.902-04, Cargo
Colaboradora Eventual, ISABELLA CHAVES DA SILVA, CPF. 052.909.392-
88, Cargo Colaboradora Eventual, que se deslocarão para Belém/PA, no
período de 21/05 a 24/05/2025, para Participar da Campanha Estadual do
18 de maio: “Prevenção e Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crian-
ças e Adolescentes no Contexto da COP 30 em Belém do Pará
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01500000001 295.396 3390 36
PORTARIA Nº 537/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2620389
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
NAIADE DE JESUS DO EGITO PEREIRA, CPF. 552.288.522-04, Cargo Cola-
boradora Eventual, MARCELI PAMPLONA BARBOSA, CPF. 069.592.642-00,
Cargo Colaboradora Eventual, que se deslocarão para Belém/PA, no perí-
odo de 19/05 a 24/05/2025, para Participar da Campanha Estadual do 18
de maio: “Prevenção e Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças
e Adolescentes no Contexto da COP 30 em Belém do Pará
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01500000001 295.396 3390 36
PORTARIA Nº 534/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2614514
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, Mat. 54192688/1, Cargo assistente
social, KÁTIA REGINA FERREIRA DA SILVA, Mat. 3212840/1, Cargo agen-
te administrativo, TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 5946558, Cargo
gerente, que se deslocarão para Viseu no período de 11/05 a 16/05/2025,
para Realizar Reunião Técnica a Gestão do Cadastro Único e Programa
Bolsa Família e/ou Capacitação de Formulários. Prestar Assessoramento
técnico à gestão do CADÚNICO e programa Bolsa Família. Cuja o motorista
BRUNO RAFAEL SILVA DE MORAES, Mat. 5984570, Cargo motorista, para
conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
Apoio a gestão e aos serviços do SUAS
87101 08.245.1505.2313 01660000039 002241 284.004 3390 14
Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN
87101 08.128.1505.8399 01 660 0000 39 002241 283.779 3390 14
PORTARIA Nº 533/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2610337
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, Mat. 55589512/1, Cargo
auxiliar administrativo, JACQUELINE FERREIRA DA SILVA PONTES, Mat.
5927423/2, Cargo assistente administrativo, que se deslocarão para Mãe
do Rio/PA e Concórdia do Pará/PA no período de 19/05 a 23/05/2025, para
realizar a fiscalização dos cursos de qualificação profissional do programa
qualifica Pará executados pela excelência serviços e consultoria ltda, con-
forme contrato administrativo nº 05/2025 - SEASTER. Cuja o motorista
JÚLIO CESAR DO SOCORRO ARAÚJO DA SILVA, Mat. 5911765-1, Cargo
motorista, para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
PORTARIA Nº 531/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2554349
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FERNANDO SERGIO BORGES JUNIOR, Mat. 5951462/1, Cargo secretário
executivo, CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF 310.999.472-00, Car-
go vice-presidente do CEDPD/PA, MARIA ADRIANA BEZERRA PINTO, CPF
872.436.012-00, acompanhante, que se deslocarão para MANAUS-AM no
período de 19/05 a 29/05/2025, para participar de agenda com o conselho
estadual dos direitos da pessoa com eficiência em Manaus - Am e os CM-